Ofício nº 18/2023.
Lobato, 14 de fevereiro de 2023.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Procurador Jurídico e outros /
01

DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR HAVER DUAS ALTERNATIVAS
CORRETAS A) E C). Estender a referida anulação para todos os cargos onde
a referida questão foi aplicada.

Controlador Interno,
Procurador Jurídico, Psicólogo
e outros / 02

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA. A
QUESTÃO SOLICITA " A pontuação final do último parágrafo manifesta o
sentido de", A TER COMO RESPOSTA CORRETA A ALTERNATIVA "D)
afirmação." A ÚLTIMA PONTUAÇÃO DO TEXTO, EXPRESSA NA
PROPOSIÇÃO "Daí a culpa ensimesmada. Será que só pode ser considerado
trabalhador o sujeito que fica o dia inteiro numa mesa de escritório,
ouvindo pela janela olha a uva de Atibaia, melancia barata, melancia
barata?", MANIFESTA O SENTIDO DE AFIRMAÇÃO, POIS O AUTOR NÃO
QUESTIONA, MAS, SIM, AFIRMA QUE SE OUVE PELA JANELA "OLHA A UVA
DE ATIBAIA, MELANCIA BARATA, MELANCIA BARATA", ENQUANTO O
TRABALHADOR FICA O DIA INTEIRO NUMA MESA DE ESCRITÓRIO. A
QUESTÃO NÃO AVALIA A CLASSIFICAÇÃO E A FUNÇÃO GRAMATICAL DA
PONTUAÇÃO, É AVALIADA A MANIFESTAÇÃO DE SENTIDO, ELEMENTO
ESSENCIAL À COERÊNCIA TEXTUAL.

Controlador Interno ,
Procurador Jurídico e outros /
04

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E D) SÃO CORRETAS.
A QUESTÃO SOLICITA "Quais pontuações são empregadas na construção
de oração coordenada assindética?", A TER COMO RESPOSTA A
ALTERNATIVA "A) Vírgula, ponto e vírgula ou dois-pontos. DE ACORDO
COM A GRAMÁTICA DO PORTUGUÊS ESCRITO, DIVULGADA EM LIVROS DE
GRAMÁTICA NO BRASIL, A ORAÇÃO COORDENADA ASSINDÉTICA É
AQUELA CUJO CONECTIVO NÃO VEM EXPRESSO, EM SEU LUGAR
APARECE VÍRGULA, PONTO E VÍRGULA OU DOIS PONTOS. ASSIM, A
ALTERNATIVA "D) Ponto e vírgula, dois pontos ou travessão." NÃO É
CONSIDERADA CORRETA POR NÃO APRESENTAR A PONTUAÇÃO DE
VÍRGULA.

Fiscal Tributário e outros / 05 DEFERIDO: ALTERE-SE O GABARITO PARA A ALTERNATIVA A). Estender
a referida anulação para todos os cargos onde a referida questão foi
aplicada

Fiscal Tributário / 07 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a palavra que não apresenta plural
metafônico., A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA "B) Polvo.", SENDO
SEU PLURAL "POLVOS" SEM TER A ABERTURA DE VOGAL "O" EM
NENHUMA DAS POSIÇÕES (PÔLVO-PÔLVOS). NAS
ALTERNATIVAS "A) Ovo.", "C) Osso." E "D) Corvo.", O PLURAL DAS

PALAVRAS ALTERA O PRIMEIRO "O" FECHADO PARA ABERTO (ÔVO-
ÓVOS, OSSO-ÓSSOS, CORVO-CÓRVOS).

Fiscal Tributário / 12 INDEFERIDO: A única alternativa que responde corretamente a referida
questão é a letra A).

Fiscal Tributário e outros / 18 DEFERIDO: Anular a referida questão. Estender a referida anulação para
todos os cargos onde a referida questão foi aplicada.

Educador Social / 01 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, POIS A
PERGUNTA REFERE-SE AO TÍTULO, NÃO AO CONTEÚDO DO TEXTO. A
QUESTÃO SOLICITA "A que se refere o título do texto?", TENDO COMO
ALTERNATIVA CORRETA "A) À visita dos primos dos filhos.". O TÍTULO É
PARTE INTEGRANTE DO TEXTO - SUA MACROPROPOSIÇÃO SEMÂNTICA,
PORTANTO, SUA ANÁLISE E AVALIAÇÃO MOSTRAM QUE É CONTEÚDO
TEXTUAL.

Oficial Administrativo e
outros/ 07

DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra A). Estender a referida
anulação para todos os cargos onde a referida questão foi aplicada

Oficial Administrativo e outros
/ 15

DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra B). Estender a referida
anulação para todos os cargos onde a referida questão foi aplicada

Inspetor de Escola / 03 DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR APRESENTAR DUAS
ALTERNATIVAS CORRETAS A) E C).

Inspetor de Escola / 09 INDEFERIDO: A palavra xícara se escreve com X e não com CH.
Inspetor de Escola / 10 DEFERIDO: RESPOSTA AO RECURSO: ALTERE-SE O GABARITO PARA A

ALTERNATIVA D).
Intendente de Compras / 01 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "B) Às

condutas de organização dos filhos.", A QUESTÃO SOLICITA "A que se
refere o título do texto?", TENDO COMO RESPOSTA CORRETA A
ALTERNATIVA "A) À visita dos primos dos filhos.". O TÍTULO DO TEXTO
"Quando mamãe virou um monstro" REFERE-SE À PASSAGEM DA
NARRATIVA "- Aaaii! – ela gritou. - Seus primos vêm lanchar aqui! A casa
está uma bagunça e não tem nada para comer.", QUANDO A MÃE SE
DESESPEROU E VIROU "UM MONSTRO" PARA A ORGANIZAÇÃO DA CASA,
ORDENANDO AOS FILHOS "Crianças, arrumem seus  cabelos e penteiem
suas camas, e tudo bem direitinho!", NUMA DEMONSTRAÇÃO DE QUE O
FATO DE ORIGEM DE SUA CONDUTA É A VISITA DOS PRIMOS DOS FILHOS,
NÃO AS CONDUTAS DE ORGANIZAÇÃO DOS FILHOS.

Intendente de Compras / 04 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É B). A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que não há marca de
tempo.". NA ALTERNATIVA D) “Sabemos o que ela queria dizer, ela faz isso
quando fica nervosa.”, O TERMO "QUANDO" É MARCADOR DE TEMPO. NA
ALTERNATIVA "B) "Seus primos vêm lanchar aqui!"", NÃO HÁ MARCADOR
DE TEMPO. O TERMO "LANCHAR" É VERBO, NÃO TENDO UM MARCADOR
DE TEMPO ESPECÍFICO.

Intendente de Compras / 17 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.
Auxiliar de Administração
Geral, Vigilante e outros / 07

DEFERIDO: ALTERE-SE O GABARITO PARA A ALTERNATIVA "A)
substantivo." ESTENDER A REFERIDA ANULAÇÃO PARA TODOS OS
CARGOS ONDE A REFERIDA QUESTÃO FOI APLICADA.

Agente de Combate a Endemias DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA D).

/ 17
Agente de Combate a Endemias
/ 18

INDEFERIDO: A ALTERNATIVA QUE O CANDIDATO AFIRMA SER
CORRETA SE REFERE À RISCOS ERGONÔMICOS, E NÃO SÃO
CONSIDERADOS RISCOS FÍSICOS, COMO SOLICITA A QUESTÃO.

Agente de Combate a Endemias
/ 20

INDEFERIDO: AS ALTERNATIVAS "B", "C" E "D" ABORDAM
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA E NÃO MEDIDAS DE
PROTEÇÃO COLETIVA, CONFORME SOLICITA O ENUNCIADO DA
QUESTÃO. CONFORME APRESENTADO NO RECORTE DO REFERIDO
MANUAL, PELO PRÓPRIO CANDIDATO: A "INSTALAÇÃO DE EXTINTORES
DE INCÊNDIO" É UMA MEDIDA DE PROTEÇÃO COLETIVA; OS
"EXTINTORES DE INCÊNDIO", ENQUANTO OBJETOS, SÃO EQUIPAMENTOS
DE PROTEÇÃO COLETIVA. PORTANTO, A ÚNICA ALTERNATIVA CORRETA
É A ALTERNATIVA "A- MANUTENÇÃO PERIÓDICA DOS EQUIPAMENTOS".

Engenheiro Agrônomo e outros
/ 12

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. ESTENDER A REFERIDA
ANULAÇÃO PARA TODOS OS CARGOS ONDE A REFERIDA QUESTÃO FOI
APLICADA.

Analista de Controle Interno /
14

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. ESTENDER A REFERIDA
ANULAÇÃO PARA TODOS OS CARGOS ONDE A REFERIDA QUESTÃO FOI
APLICADA.

 Farmacêutico / 19 INDEFERIDO: A SUBSTANCIA ZOLPIDEM ESTÁ RELACIONADA NA LISTA
B1. PORTANTO DEVERÁ SER PRESCRITA EM NOTIFICAÇÃO DE RECEITA
B1 (AZUL). NO ENTANTO, O ADENDO 4 DESTA LISTA INFORMA QUE O
ZOLPIDEM QUANDO PRESCRITO NA DOSE DE ATÉ 10MG/COMPRIMIDO,
DEVERÁ SER PRESCRITO EM RECEITA DE CONTROLE ESPECIAL EM DUAS
VIAS. RESPOSTA CORRETA MANTEM A ALTERNATIVA D) RECEITA DE
CONTROLE ESPECIAL, EM 2 (DUAS) VIAS.

Fisioterapeuta / 23 INDEFERIDO: "MARCHA AGACHADA” DO DIPLÉGICO CONSISTE EM
DEAMBULAÇÃO COM FLEXÃO EXCESSIVA DOS JOELHOS DURANTE A
FASE DE APOIO (CARRIERO ET AL., 2009; KERRIGAN; SCHAUFELE; WEN,
2002;) CROUCH GAIT” OU “MARCHA AGACHADA” TAMBÉM É DEFINIDA
COMO UM PADRÃO MANTIDO DE FLEXÃO DE JOELHO SUPERIOR A 30°
DURANTE A FASE DE APOIO NA MARCHA (SUTHERLAND; COOPER, 19789
CITADO POR STEINWENDER ET AL., 2001). MARCHA CEIFANTE ESTÁ
PRESENTE NOS CASOS DE AVE. PORTANTO, NÃO CORRESPONDE AO
ENUNCIADO DA QUESTÃO.

Fisioterapeuta / 26 INDEFERIDO: A PATOLOGIA PODE SER DENOMINADA MYASTHENIA
GRAVIS, ASSIM COMO MIASTENIA GRAVE.

Procurador Jurídico / 22 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA B).
Psicólogo / 22 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA A).

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.